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Szanowni Państwo!

Niech nadchodzące Święta Bożego Narodzenia 
spędzone w gronie najbliższych, niosą ze  sobą wiele radości, 
optymizmu, ciepła i  spokoju, a  zbliżający się Nowy 2024 
Rok pozwoli spełnić najskrytsze marzenia oraz da odwagę 
do podejmowania nowych wyzwań.

W  tym wyjątkowym czasie życzymy Państwu zdrowia, 
miłości, powodów do  zadowolenia oraz niekończącego się 
pasma sukcesów. 
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W pierwszej połowie grudnia na placu przy Domu 
Kultury w Kluczach odbył się jarmark bożonaro-

dzeniowy, na który zapraszał Wójt Gminy Klucze, Cen-
trum Usług Społecznych w Kluczach oraz Gminy Ośrodek 
Kultury w Kluczach. 

Lokalni wystawcy przygotowali niezwykłe wyroby rę-
kodzielnicze, które upiększą nasze mieszkania w tym nie-
zwykłym czasie i wprowadzą w naszych domach świątecz-
ny klimat. Swoje kolorowe stoiska wystawiły Koła Gospodyń 
Wiejskich, uczestnicy terapii zajęciowych z Klucz i Lgoty 
Wolbromskiej oraz osoby prywatne. Oprócz pięknych ozdób 
świątecznych, na wszystkich odwiedzających czekały specja-
ły, które niejednemu z nas kojarzą się ze smakami dzieciń-
stwa, przywołujące na myśl świąteczne skojarzenia, takie jak 
pierogi, pyszne ciasta czy też tradycyjna wigilijna kapusta.

Jarmark to nie tylko wystawy świątecznych ozdób, ale 
również muzyczne wprowadzenie w klimat przedświątecz-
ny i o ten muzyczny nastrój zadbali laureaci ubiegłorocznej 
edycji I Gminnego Konkursu Piosenki Świątecznej. Zapre-
zentowany przez nich repertuar pozwolił nam poczuć magię 
nadchodzących świąt Bożego Narodzenia.

Jarmark Bożonarodzeniowy

KGW Chechło laureatem  
13. Małopolskiego  
Przeglądu Dorobku  
Artystycznego  
i Kulinarnego KGW

Koło Gospodyń Wiejskich z Chechła zostało wyróż-
nione w 13. edycji Małopolskiego Przeglądu Do-

robku Artystycznego i Kulinarnego Kół Gospodyń Wiej-
skich, który odbył się w Jabłonce na Orawie (powiat no-
wotarski) w dniach 7-8 października 2023 r.

Panie z KGW Chechło zostały docenione w 3 kategoriach:
•	 w konkursie pieśni ludowych, w którym zdobyły III miejsce,
•	 w konkursie potraw regionalnych: główny składnik – 

ŚLIWKA – wyróżnienie,
•	 w konkursie rękodzieła artystycznego: GIRLANDY – wy-

różnienie.
Przegląd, którego organizatorem było Małopolskie Cen-

trum Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu, Małopolski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego w Karniowicach oraz Orawskie Cen-
trum Kultury w Jabłonce, ma charakter konkursu adresowa-
nego do kół gospodyń wiejskich, stowarzyszeń kobiecych 
z województwa małopolskiego oraz grup artystycznych wy-
wodzących się z tych organizacji, przedstawicielek lokalnych 
grup działania.

Do udziału w przeglądzie przyjęte zostały reprezentacje, 
które przygotowały się przynajmniej do trzech regulamino-
wych konkursów (w tym: A lub B do wyboru, C i D obowiąz-
kowo):

A) Konkurs Tradycyjnych Scenek Obyczajowych
B) Konkurs Pieśni Ludowych
C) Konkurs Rękodzieła Artystycznego
D) Konkurs Potraw Regionalnych
Grupy mogły przystępować do wszystkich czterech kon-

kurencji (A, B, C, D) co pozwalało na zdobycie większej ilości 
punktów w punktacji łącznej.

Kwalifikacja i zgłoszenie zespołów odbywało się w dwo-
jaki sposób:

• na przeglądach gminnych i powiatowych KGW,
• z powiatów, gdzie nie organizuje się przeglądów, repre-

zentacje typują powiatowe zespoły doradztwa rolniczego 
na podstawie kryteriów zgodnych z regulaminem przeglą-
du, w porozumieniu z samorządami powiatów i gmin, samo-
rządowych ośrodków kultury.

Serdecznie gratulujemy Paniom z Koła Gospodyń Wiej-
skich w Chechle otrzymanych wyróżnień!

3

WYDARZENIAN r  6 / 3 5 3 / 2 3  L I S T O P A D  –  G R U D Z I E Ń  2 0 2 3



Sukcesy sportowe zawodników 
UKS „Samuraj” Klucze 
na Mistrzostwach Polski w ju jitsu

6 grudnia utalentowani sportowcy z Gminy Klucze zo-
stali uhonorowani przez pana Wójta Norberta Bienia 

nagrodami finansowymi oraz dyplomami za szczególne 
osiągnięcia sportowe. 

W tym roku, na podstawie wniosków złożonych do Wójta 
Gminy Klucze oraz opinii Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, 
Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Gminy Klucze, wyróżnio-
ne zostały 22 osoby. Gratulacje wyróżnionym sportowcom 
składali: Wójt Gminy Klucze Norbert Bień, Przewodniczą-

Młodzi sportowcy z Gminy Klucze nagrodzeni!
cy Rady Gminy Klucze Bogusław Paś, Sekretarz Gminy Da-
niel Hickiewicz oraz Jarosław Rak, który zajmuje się m.in. 
współpracą z organizacjami pozarządowymi i sam też jest 
sportowcem. 

Największą grupę nagrodzonych stanowili w tym roku za-
wodnicy trenujący sporty walki, takie jak ju-jitsu, a byli to: 
Patryk Smentek, Sebastian Magier, Olga Rapacz, Bruno Ku-
śmierczak, Aleksander Kuśmierczak, a także zapaśnicy z Klu-
bu Sportowego „Hardzi” z Jaroszowca: Szymon Hryniewicki, 
Kinga Januszek, Jakub Bujakiewicz, Julia Olek, Jacek Szrom-
nik, Mateusz Pałka, Igor Warwas oraz Jan Wołowicz, którzy 
nie odpuszczają przeciwnikom i co rusz kładą ich na łopat-
ki, sięgając tym samym po medale wygrywane podczas tur-
niejów i mistrzostw. Pośród nagrodzonych znalazły się także 
pływaczki – siostry Jarosz: Helena i Hanna, triathlonistka 
Karolina Jędrocha, lekkoatleci: Kuba Dolezy oraz Patryk Ry-
chlik. W dziedzinie akrobatyki sportowej za sukcesy sportowe 
nagrodę otrzymały: Nadia Płonka oraz Emilia Cholewa, zaś 
w tańcu – Laura Aadmik. Z kolei w szachach coraz większe 
sukcesy odnosi Blanka Polakiewicz, która oczywiście również 
otrzymała nagrodę Wójta Gminy Klucze.

Serdecznie gratulujemy odznaczonym, ich rodzicom, opie-
kunom i trenerom i życzymy dalszych sukcesów!

W dniach 4-5  listopada 2023 
roku zawodnicy z Uczniow-

skiego Klubu Sportowego „Samuraj” 
w Kluczach osiągnęli podczas Mi-
strzostw Polski w ju jitsu sportowym 
imponujące wyniki. Te wyjątkowe 
osiągnięcia są powodem do dumy 
zarówno dla klubu, jak i całej spo-
łeczności sportowej w Kluczach.

Po dwóch dniach zmagań na macie 
zawodnicy uplasowali się na następu-
jących miejscach:
•	 Złoto – Wojtek Bensch – fighting 

U21 kategoria wagowa 62kg;
•	 Srebro – Patryk Smentek – fghting 

U21 kategoria wagowa 77 kg;
•	 Srebro – Piotr Czapla – ne-waza 

no gi U18 kategoria wagowa 94kg;
•	 Srebro – Olga Rapacz i Bruno Ku-

śmierczak – Duosystem U12;
•	 Brąz – Sebastian Magier – fighting 

U18 kategoria wagowa 66kg;
•	 Brąz – Anna Kulawik – fighting 

U 16 kategoria wagowa73kg.

Trenerzy oraz rodzice zawodników 
są dumni z tych sukcesów, zwłaszcza 
że dla niektórych z nich były to pierw-
sze zawody na tak prestiżowym pozio-
mie. To potwierdza, że w UKS Samu-
raj Klucze panuje atmosfera wsparcia, 

motywacji i współpracy, która pomaga 
młodym adeptom ju jitsu rozwijać się 
i osiągać sukcesy.

Ju jitsu to nie tylko sport, to także źró-
dło licznych korzyści dla zawodników. 
Treningi ju jitsu rozwijają zarówno cia-
ło, jak i umysł. Zawodnicy UKS Samu-
raj Klucze pokazali, że treningi ju jitsu 
przynoszą realne rezultaty i sukcesy 
na arenie krajowej.

Tekst nadesłany 
przez panią Sandrę Rapacz
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Szkoła Podstawowa im. Orła Białe-
go otrzymała od Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Krakowie dotację 
w wysokości 8.000 zł w ramach Pro-
gramu Regionalnego Wsparcia Edu-
kacji Ekologicznej – Część 2. Fundusz 
Ekologii. 

Dotacja została przeznaczona na or-
ganizację gry terenowej w Rezerwacie 
Przyrody „Góra Stołowa im. Ryszarda 
Malika”, zakup mikroskopów binarnych, 
warsztaty ekologiczne dla uczniów oraz 
nagród i poczęstunku dla uczestników. 
Natasza Dudek, uczennica kl. 7, nama-
lowała obraz widoczny na plakacie pro-
mującym akcję.

Warsztaty ekologiczne zostały prze-
prowadzone przed dr Annę Śliwińską-
-Wyrzychowską. Dodatkową atrakcją 
było spotkanie uczniów kl. 1-3 z panią 

Szkoła Podstawowa w Jaroszowcu 
za pośrednictwem Gminy Klucze 

jako Wnioskodawcy pozyskała dota-
cję z Ministerstwa Finansów na re-
alizację programu „Lekcje o finan-
sach” w kwocie 14.400 zł.

W ramach tego programu w klasach 
5-8 zostaną przeprowadzone lekcje 

Dofinansowanie WFOŚIGW 
dla Szkoły Podstawowej w Jaroszowcu

podczas której uczniowie musieli roz-
wiązywać zadania i wyszukiwać arte-
faktów. Zrealizowane zadanie na pewno 
na długo zostanie w pamięci społeczno-
ści naszej szkoły.

Tekst i foto: SP Jaroszowiec

Lekcje o finansach
matematyki, WOS-u i godziny wycho-
wawczej związane z tematyką finansów. 
Ponadto zostaną zakupione materiały 
biurowe niezbędne do przeprowadze-
nia w/w lekcji.

Podsumowaniem programu bę-
dzie 2-dniowa wycieczka edukacyjna 
do Warszawy dla uczniów kl. 5-8, pod-

czas której uczniowie poznają zasady 
funkcjonowania instytucji finansowych.

Wkład własny w kwocie 3.600 zł za-
pewniają rodzice uczestników wycieczki.

Zadanie finansowane ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

„Dofinansowano ze środków 
Funduszu Edukacji Finansowej, 

których dysponentem jest Minister Finansów”

dr inż. Marią Gronicz – specjalistą Służby 
Leśnej z Nadleśnictwa Olkusz, która opo-
wiedziała o znaczeniu lasu w przyrodzie.

Wielu wrażeń dostarczyła wszystkim 
uczestnikom gra terenowa do Rezerwa-
tu „Góra Stołowa im. Ryszarda Malika”, 
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W  dn. 06.12.2023 r.  w  Urzę-
dzie Gminy Klucze odbyło 

się uroczyste przekazanie odzieży 
ochronnej dla jednostek Ochotni-
czych Straży Pożarnych z Bydlina 
i Kwaśniowa, zakupionej dzięki do-
finansowaniu otrzymanemu z Woje-
wództwa Małopolskiego w wysoko-
ści 15 000,00 zł, pozyskanemu przez 
Gminę Klucze w ramach konkursu 
„Małopolskie OSP 2023”.

Przekazania dokonali Radny Woje-
wództwa Małopolskiego – Andrzej Wój-
cik oraz Wójt Gminy Klucze – Norbert 
Bień w asyście Prezesa Zarządu Gmin-
nego OSP Jana Mola.

Otrzymane środki zostały przezna-
czone na zakup 5 kompletów ubrań 
ochronnych oraz 7 szt. hełmów dla OSP 
Bydlin i OSP Kwaśniów.

Całkowity koszt zakupu ubrań ochron-
nych i hełmów wyniósł 30 150,00 zł.

Strażacy z OSP Bydlin 
i OSP Kwaśniów 
otrzymali nowe ubrania ochronne

Uroczyste otwarcie 
zmodernizowanego 
pomieszczenia garażowego 
w strażnicy OSP 
w Ryczówku

Kwota dofinansowania: 15 000, 00 zł.
Doposażenie jednostek ratowniczo 

– gaśniczych z Bydlina i Kwaśnio-
wa w ubrania ochronne przyczyni się 
do poprawy bezpieczeństwa i warun-

6 grudnia dokonano uroczystego otwarcia zmoder-
nizowanego pomieszczenia garażowego w strażnicy 

OSP w Ryczówku. 
W wydarzeniu tym uczestniczyli: Radny Województwa Ma-

łopolskiego – pan Andrzej Wójcik, Wójt Gminy Klucze Nor-
bert Bień, Radny Gminy Klucze Henryk Dziechciewicz, stra-
żacy z OSP Ryczówek na czele z Prezesem Mateuszem Kró-
lem, a także pracownicy Urzędu Gminy Klucze: Jacek Sierka 
oraz Iwona Adamuszek.

Przeprowadzone prace remontowe możliwe były dzięki do-
finansowaniu z budżetu Województwa Małopolskiego oraz 
ze środków pochodzących z budżetu Gminy Klucze.

Wsparcie finansowe w kwocie 23 000,00 zł pozyskano w ra-
mach konkursu „Małopolskie OSP 2023”. Modernizacja obej-
mowała m.in.: rozbiórkę okładziny i malowanie ścian, wyko-
nanie posadzki z żywicy, przekładkę instalacji kanalizacyjnej, 
modernizację instalacji centralnego ogrzewania; moderni-

zację instalacji elektrycznej oraz dostawę i montaż bramy 
garażowej.

Całkowita wartość inwestycji to 84 977,96 zł.
Odnowione pomieszczenie garażowe, którego stan techniczny 

uległ znacznej poprawie po przeprowadzonym remoncie, po-
zwoli na zabezpieczenie samochodów pożarniczych oraz sprzętu 
niezbędnego strażakom podczas wyjazdów do akcji.

Projekt współfinansowany ze środków Województwa Ma-
łopolskiego na realizację prac budowlano – remontowych 
w remizach strażackich w 2023 r.

ków pracy strażaków, działających 
na rzecz bezpieczeństwa publicznego 
i ochrony środowiska, jak również po-
zwoli w skuteczny sposób prowadzić 
akcje ratunkowe.
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W dn. 18.10-21.10.2023 r. dele-
gacja z Gminy Klucze w skła-

dzie: Daniel Hickiewicz – Sekretarz 
Gminy Klucze, Violetta Auguścik – 
dyrektor Szkoły Podstawowej w Ja-
roszowcu i koordynator gminny wy-
miany polsko-niemieckiej, Gabriela 
Ekiert – dyrektor Szkoły Podstawo-
wej i członek OSP w Ryczówku, Ma-
riola Smętek – nauczyciel języka nie-
mieckiego Szkoły Podstawowej w By-
dlinie i opiekun podczas wymiany 
młodzieży polsko-niemieckiej, Iwo-
na Boruń – nauczyciel Szkoły Podsta-
wowej w Jaroszowcu i opiekun pod-
czas wymiany młodzieży oraz Paweł 
Smętek – członek OSP w Bydlinie.

Celem spotkania było podsumowanie 
dotychczasowej współpracy w ramach 
wymiany młodzieży, studentów, prak-
tykantów, OSP i koordynatorów oraz 
rozszerzenie jej o nowe aspekty.

Po stronie niemieckiej w spotkaniu 
udział wzięli: Uwe Ludwig – członek 
rady powiatu Kyffhäuser, członek po-

Tradycje, które odziedziczyliśmy 
po naszych przodkach, konty-

nuujemy i przekazujemy kolejnym 
pokoleniom. W myśl tego, 29 listo-
pada w Kolbarku, odbyło się spotka-
nie andrzejkowe, w którym uczest-
niczyły: dzieci i młodzież, ich ro-
dzice oraz dziadkowie. Jak przystało 
na ten dzień, odbyły się andrzejkowe 
wróżby, lanie wosku, a także tańce, 
śpiew i wspólne biesiadowanie przy 
suto zastawionym stole. 

Delegacja z Gminy Klucze 
odwiedziła miasto 
partnerskie w Niemczech

Spotkanie andrzejkowe w Kolbarku

wiatowej młodzieżowej straży pożarnej 
okręgu Artern i dyrektor okręgowy mło-
dzieżowych straży pożarnych na tym 
terenie, a także sołtys Kalbsrieth, Gerd 
Pillep – Honorowy Prezes Klubu Spor-
towego AC Germania Artern, strażacy 
z gminy Kalbsrieth. Obecni byli także 
zaproszeni goście: Sabine Bräunicke- 
Kierownik Wydziału ds. społecznych, 
młodzieży, zdrowia i pracy, Christiane 
Zyber – przewodnicząca stowarzysze-
nia Kreisjugendring Kyffhäuserkreis, 
z którym Gmina Klucze podpisała umo-
wę o współpracy, Ina Seichter – dyrek-
tor Ferienpark Feuerkuppe oraz Bernd 
Rudschunat – przedstawiciel Związku 
Zapaśniczego Landu Saksonia-Anhalt. 
Oprócz podsumowania dotychczaso-
wych działań, rozmawiano także o tych 
obszarach działalności, o które współ-
praca może zostać rozszerzona, a także 
zaplanowano kolejne spotkania mło-
dych ludzi w ramach wakacyjnej wy-
miany młodzieży polsko-niemieckiej. 
W związku z tym delegacje zwiedziły 

nowo wybudowaną halę sportową w Ar-
tern, OSP w Kalbsrieth/ Ritteburg, miej-
sce noclegowe Ferienpark Feuerkuppe. 
Nie zabrakło także poznawania kultu-
ry regionu powiatu Kyffhäuser: Jaskini 
Barbarossy, miast Sondershausen i Bad 
Frankenhausen.

Obie delegacje przyznały, iż dzięki 
wspólnym celom, zaangażowaniu i de-
terminacji obu stron współpraca trwa 
już 20 lat, a wciąż rodzą się nowe po-
mysły, dzięki którym może być ona kon-
tynuowana.

Tekst: V. Auguścik

Na spotkaniu obecne były również 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich prze-
brane w piękne cygańskie stroje, które 
wszystkim chętnym wróżyły i przepo-
wiadały przychylność fortuny.

Spotkanie odbyło się z inicjatywy soł-
tysa Kolbarku Jana Domagały oraz rady 
sołeckiej, na czele z panem radnym Ma-
rianem Knapem, który na tę okolicz-
ność udekorował salę, natomiast opra-
wę muzyczną zapewnił pan Zdzisław 
Pasich. Dużej rangi tej imprezie nadała 
obecność pana Wójta Norberta Bienia, 
którego wszyscy powitali gromkimi bra-
wami. Działając wspólnie, rada sołec-
ka, mieszkańcy, a także Koło Gospodyń 
Wiejskich i Ochotnicza Straż Pożarna 
kolejny raz pokazali jak ważna jest in-
tegracja społeczności lokalnej.

Tekst: 
Jan Domagała – sołtys Kolbarku
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W  dniach 13-15  listopada 
w Domu Kultury „Papiernik” 

w Kluczach oraz w Domu Kultury 
„Hutnik” w Jaroszowcu w ramach za-
dania pn. „Równość-Wolność-Niepod-
ległość” odbyły się wykłady pt. „Prze-
bieg Powstania Styczniowego na zie-
mi olkuskiej i jego bohaterowie”. 

Wykłady zostały przygotowane i po-
prowadzone przez pana Jacka Sypienia, 
historyka, dziennikarza, absolwenta 
Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz au-
tora kilkunastu książek i kilkudziesięciu 
artykułów poświęconych historii regio-
nu. W wykładach udział wzięła młodzież 
szkolna ze szkół podstawowych z terenu 
Gminy Klucze, słuchacze Uniwersytetów 
Trzeciego Wieku z powiatu olkuskiego 
oraz zainteresowani mieszkańcy.

Natomiast dnia 17 listopada został 
zorganizowany spacer/ wycieczka te-
matyczna z przewodnikiem pt. „Szlak 
Powstania Styczniowego na ziemi ol-
kuskiej”. Do uczestnictwa w wycieczce 
zaproszeni zostali laureaci Powiatowe-

„Równość – Wolność – Niepodległość”

Uczniowie z SP Klucze 
na cmentarzu wojennym

go Konkursu Plastyczno-Literackiego 
„Równość – Wolność – Niepodległość” 
i uczniowie kl. VII SP w Ryczówku. Pod-
czas wyjazdu młodzież poznała miejsca 
pamięci, a od przewodnika dowiedzia-
ła się wielu ciekawostek historycznych 
związanych z odwiedzanymi miejscami.

Celem organizacji wykładów i wy-
cieczki tematycznej dla młodzieży było 

Stało się już tradycją, że w okolicach Święta Niepod-
ległości wolontariusze ze Szkoły Podstawowej im. 

Jana Pawła II w Kluczach odwiedzają cmentarz z czasów 
I wojny Światowej znajdujący się w Kluczach na Osadzie. 

Spotkania te zainicjował radny gminy – Sebastian Sier-
ka, i to on co roku opowiada młodzieży o historii tego miej-
sca. Uczniowie nie tylko przyswajają fakty dotyczące I wojny 
światowej, ale również zapoznają się z historią naszej oko-
licy. W ten sposób mamy nadzieję, że najmłodsze pokolenia 
będą przekazywać tę wiedzę dalej. 

W tym roku cmentarz odwiedziliśmy 15 listopada. Pomi-
mo niesprzyjającej pogody w spotkaniu udział brało sześciu 
wolontariuszy, pod opieką p. Joanny Bokalskiej – Rajba. Za-
palone zostały symboliczne znicze.

Tekst nadesłany przez Joannę Bokalska-Rajbę.

Projekt „Równość-Wolność-Niepodległość” dofinansowano ze środków Biura „Niepodległa” 
w ramach Programu Dotacyjnego „Powstanie Styczniowe 1863-1864”

upowszechnianie wiedzy o Powstaniu 
Styczniowym i jego dziedzictwie, włą-
czenie mieszkańców gminy Klucze i po-
wiatu olkuskiego w obchody 160 rocz-
nicy Powstania Styczniowego, krzewie-
nie wśród mieszkańców idei patriotycz-
nych i szacunku dla minionych pokoleń, 
a także upowszechnianie wiedzy o na-
szych bohaterach.
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Obchody 109 rocznicy 
bitwy pod Krzywopłotami

18 listopada br. w Bydlinie upamiętniono 109. rocz-
nicę bitwy pod Krzywopłotami, oddając cześć po-

ległym legionistom, spoczywającym we wspólnej mogile 
na bydlińskim cmentarzu. Uroczystości zorganizowane 
zostały przez Gminę Klucze w partnerstwie z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w Kluczach, Szkołą Podstawową 
im. J. Piłsudskiego w Bydlinie oraz ze Stowarzyszeniem 
„Otwarci” z Bydlina.

Obchody, jak co roku, rozpoczęły się od zbiórki pocztów 
sztandarowych na placu przy Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Bydlinie. Następnie wszyscy zgromadzeni przema-
szerowali na cmentarz, gdzie odbyła się uroczysta msza św., 
koncelebrowana przez Arcybiskupa Adriana Galbasa, a także 
apel poległych i salwa honorowa.

Hołd poległym legionistom oddali przedstawiciele rządu, 
parlamentu, samorządu oraz różnych instytucji i organizacji, 
a także mieszkańcy gminy. Kwiaty i wieńce pod mogiłą legioni-
stów złożyli m.in.: pani poseł Agnieszka Ścigaj, I wicewojewoda 
małopolski Ryszard Pagacz, radni powiatu olkuskiego: Kamil 
Wołek, Krzysztof Dąbrowski i Marta Dziura, Starosta Powia-
tu Olkuskiego Bogumił Sobczyk, Przewodniczący Rady Gminy 
Klucze Bogusław Paś oraz radni gminy Klucze w osobach pani 
Zofii Zając i pana Sylwiusza Kajdy, Wójt Gminy Klucze Nor-
bert Bień, Sekretarz Gminy Daniel Hickiewicz, przedstawiciele 
Szkoły Podstawowej w Bydlinie na czele z dyrektorem Pawłem 
Milanowskim, przedstawiciele Światowego Związku Żołnierzy 
Armii Krajowej Koło Olkusz, Stowarzyszenie „Otwarci”, ULKS 

Legion Bydlin, przedstawiciele służb mundurowych, delegacje 
OSP z gminy, sołtysi oraz grupy motocyklowe.

Patronat Honorowy nad tegorocznymi obchodami objął 
Wojewoda Małopolski, zaś oprawę uroczystości tradycyjnie 
przygotowali żołnierze Wojska Polskiego, wystawiając mię-
dzy innymi wartę honorową przy pomniku. Nad przebiegiem 
uroczystości czuwał Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kluczach pan Mirosław Macek oraz Zastępca Dyrektora 
pani Ramona Czyżykowska-Liber.

Następnie na auli Szkoły Podstawowej w Bydlinie odbyła 
się część artystyczna przygotowana przez uczniów tejże pla-
cówki, a także występ zespołu „Ziemia Kluczewska”, działają-
cy przy GOK Klucze, pod kierunkiem pani Magdaleny Nowak.
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11 listopada w Bydlinie odbył 
się 28. Międzynarodowy Bieg 

Uliczny „Szlakiem Walk Legioni-
stów” oraz 9. Zawody Nordic Wal-
king. Organizatorami wydarzenia 
byli Wójt Gminny Klucze, Gminny 
Ośrodek Kultury w Kluczach, Stowa-
rzyszenie „Otwarci” z Bydlina, LKS 
„Kłos” Olkusz i LKS „Legion” Bydlin.

Uczestnicy biegu wystartowali spod 
przystanku turystycznego na Szlaku 
I Wojny Światowej w Bydlinie, nato-
miast zmagania ukończyli na stadionie 
„Legionu” Bydlin. Kobiety miały do po-
konania dystans 8 km, z kolei mężczyźni 
12 km. Z kolei dzieci mogły wziąć udział 
w biegach odbywających się na murawie 
stadionu, na dystansach odpowiednich 
do danej grupy wiekowej (60-600 m). 
Imprezę na stadionie poprowadził Dy-
rektor Gminnego Ośrodka Kultury Klu-
czach – Mirosław Macek.

Zdobywcy miejsc medalowych w bie-
gu ulicznym oraz zawodach Nordic Wal-
king (w poszczególnych grupach i kate-
goriach wiekowych) otrzymali nagrody 
rzeczowe, pamiątkowe statuetki, a także 
nagrody pieniężne, które wręczali m.in. 
Wójt Gminy Klucze Norbert Bień, Radni 
Powiatu Olkuskiego: Kamil Wołek oraz 
Krzysztof Dąbrowski, Przewodniczą-
cy Rady Gminy Klucze Bogusław Paś, 
Radni Gminy Klucze: Sylwiusz Kajda 
oraz Paweł Krawczyk, Sekretarz Gmi-
ny Klucze – Daniel Hickiewicz, Prezes 
PWiK – Tadeusz Chwast, Dyrektor ZSP 
w Bydlinie – Paweł Milanowski, a także 
sponsorzy tego wydarzenia.

W BYDLINIE NA SPORTOWO UCZCZONO 
NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

GŁÓWNY BIEG  
ULICZNY:

KATEGORIA OPEN:

KOBIETY:
1. �Ewa Brych-Kalinow-

ska
2. Karolina Jędrocha
3. Grzanka Martyna

MĘŻCZYŹNI:
1. Cieplak Marcin
2. Kalinowski Zbigniew
3. Lachowski Andrzej

GMINA KLUCZE:
KOBIETY:

1. Karolina Jędrocha
2. Dana Tarnówka
3. Grzanka Mariola

MĘŻCZYŹNI:
1. Jacek Kamionka
2. Dariusz Szeląg
3. Łukasz Kowalski

WYNIKI ZAWODÓW 
NORDIC WALKING 

KATEGORIA 50 LAT 
I MŁODSI:
KOBIETY:

1. �Anna Srokacz  
(Skowronów)

2.�Renata Czarnul  
(Olkusz)

3.�Małgorzata Fac  
(Klucze)

MĘŻCZYŹNI:
1.� �Sebastian Putowski  

(Rokitno Szlacheckie)
2.� �Janusz Haratyk  

(Ryczówek)

3.� �Kamil Gurgul  
(Olkusz)

KATEGORIA 51 LAT 
I STARSI:
KOBIETY:

1.�Grażyna Ślusarczyk 
(Kraków)

2.�Barbara Remiszewska 
(Pałecznica)

3.�Urszula Stach  
(Olkusz)

MĘŻCZYŹNI:
1.�Marcin Koson  

(Kraków)
2.�Mieczysław  

Remiszewski  
(Pałecznica)

3.�Karol Kałużny  
(Podwody)

WYNIKI BIEGÓW 
DZIECI 

I MŁODZIEŻY:

PRZEDSZKOLAKI 
(60 METRÓW):
DZIEWCZĘTA:

1. Seweryn Marysia
2. Samoiluk Nadia
3. Karpińska Diana

CHŁOPCY:
1. Nyczaj Szymon
2. Majda Jan
3. Roch Igor

KLASY I-III 
(100 METRÓW)
DZIEWCZĘTA:

1. Małysa Zuzia
2. Rudawska Zosia
3. Imielska Alicja

CHŁOPCY:
1. Mstowski Adam
2. Szwajcowski Aleks
3. Adamczyk Krzysztof

KLASY III-IV 
(200 METRÓW)
DZIEWCZĘTA:

1. Seweryn Agnieszka
2. Binek Aleksandra
3. Bróg Antonina

CHŁOPCY:
1. Banyś Mateusz
2. Nyczaj Piotr
3. Mrówka Igor

KLASY V-VI 
(400 METRÓW)
DZIEWCZĘTA:

1. Barczyk Alicja
2. Barakomska Natalia
3. Seweryn Natalia

CHŁOPCY:
1. Radek Olek
2. Barczyk Szymon
3. Gorgoń Jan

KLASY VII-VIII  
(800 METRÓW)
DZIEWCZĘTA:

1. Labisko Maja
2. Jurczyk Weronika
3. Talaga Julia

CHŁOPCY:
1. Dolezy Kuba
2. Bróg Michał
3. Siejka Bartek
3. Zaręba Szymon

28. Międzynarodowy Bieg Uliczny zorganizowany został w ramach projektu: „Międzynarodowy Bieg Uliczny Szlakami Walk 
Legionistów”. Projekt realizowany przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego.

WYNIKI BIEGÓW
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W dniu Święta Niepodległości w Kościele parafial-
nym w Chechle odbyła się msza św. w intencji oj-

czyzny, którą celebrował ksiądz proboszcz Marek Szeląg.
W uroczystościach wziął udział Wójt Gminy Klucze Norbert 

Bień, uczniowie z pocztem sztandarowym Szkoły Podstawowej 
im. Tadeusza Kościuszki w Chechle, dyrektorzy szkół, zapro-
szeni goście oraz społeczność lokalna. Uroczystości w Chechle 
miały podniosły patriotyczno-religijny charakter, który dodat-
kowo podkreślał występ zespołu wokalno-instrumentalnego 
Ad dei Gloriam.

Tuż przed mszą św. odbył się spektakl muzyczny Santo 
Subito, który za pomocą 11 utworów obrazuje drogę do świę-
tości Karola Wojtyły. Historia życia i pontyfikatu Jana Pawła 
II przedstawiana została przez 3 anioły, które prowadząc nar-
rację, opowiadały o jego ziemskiej wędrówce. Od momentu 
premiery spektakl został zagrany w ponad 300 kościołach 
w całej Polsce. Przedstawienie zawiera cytaty i wspomnienia 
najważniejszych momentów z życia Papieża Polaka. Wzru-
szające kompozycje i wspaniałe wykonanie na długo pozo-
staną w pamięci widzów.

Obchody 
Święta 
Niepodległości 
w parafii Chechło
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20.11.2023 r. Słuchaczki Kluczewskiego Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku uczestniczyły w wyjeździe 

edukacyjnym do Instytutu Dialogu Międzykulturowego 
im. Jana Pawła II w Krakowie, zorganizowanym przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach. 

Głównym celem działalności Instytutu jest upamiętnia-
nie, upowszechnianie i twórcze rozwijanie dziedzictwa, któ-
re pozostawił po sobie Ojciec Święty Jan Paweł II. Wycieczka 
odbyła się w ramach działań realizowanych przez Instytut 
pn. „Seniorzy z wizytą u Jana Pawła II”.

W programie wizyty była Msza Święta w Sanktuarium Św. 
Jana Pawła II , a następnie wykład o Całunie Turyńskim, 
zwiedzanie Muzeum św. Jana Pawła II (pamiątki i osobiste 
przedmioty Jana Pawła II), wjazd na wieżę widokową, spo-
tkanie w białej sali i poczęstunek. Później grupa udała się 
do bazyliki Sanktuarium Bożego Miłosierdzia oraz do jed-
nego z najstarszych zabudowań sanktuaryjnych, gdzie znaj-
duje się kaplica z obrazem Jezusa Miłosiernego i grobem 
św. Siostry Faustyny Kowalskiej, Apostołki Bożego Miłosier-
dzia. Był to wyjazd pełen wspaniałych wrażeń i wielu wzru-
szeń. Zapewne na długo pozostanie w pamięci wszystkich 
uczestniczek.

Wyjazd edukacyjny 
„Seniorzy z wizytą 
u Jana Pawła II”

Uczennica SP Klucze laureatką VI edycji  
konkursu patriotycznego „Zaśpiewaj i ty Niepodległej”

W środę, 8 listopada odbyła się patriotyczna gala 
w Kopalni Soli w Wieliczce. Finałowy koncert 

rozpoczął się od wspólnego odśpiewania „Mazurka Dą-
browskiego”, a następnie scenę przejęli tegoroczni lau-
reaci konkursu, prezentując nowe aranżacje filmowych 
piosenek. 

Natalia Kuca, uczennica klasy V SP w Kluczach, spośród 
185 zgłoszeń z całej Małopolski, wyśpiewała III miejsce 
pięknym utworem „Miejcie nadzieję” z filmu pt. „Ostat-
ni dzwonek” w kategorii wiekowej klasy V-VIII – soliści, 
do podkładu muzycznego w aranżacji Kamila Koniecznia-
ka. Uczennicę przygotowały nauczycielki: Martyna Smaruj 
i Anna Konieczniak.

Organizatorami konkursu są: Wojewoda Małopolski Łu-
kasz Kmita, Prezes Kopalni Soli „Wieliczka” S.A. Paweł No-
wak, Prezes Zarządu Kopalni Soli „Wieliczka” Turystyka Sp. 
z o.o. Michał Roehlich.

Partnerami Konkursu są: Małopolski Kurator Oświaty 
Barbara Nowak, Dyrektor Muzeum Żup Krakowskich Wie-
liczka Jan Godłowski, Akademia Muzyczna im. Krzysztofa 
Pendereckiego w Krakowie, Agencja Mienia Wojskowego 
w Krakowie.

Zdjęcia: Kopalnia Soli „Wieliczka”
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Konferencja dla seniorów 
dotycząca odnawialnych
źródeł energii

atutem konferencji były doświadczal-
ne pokazy przy pomocy modeli obra-
zujących techniczną stronę przebiegu 
procesów wykorzystujących OZE, m.in. 
model turbiny wiatrowej. Po części teo-
retycznej seniorzy zostali zaproszeni 
do wykonania własnoręcznie biżuterii 
z materiałów pochodzących z recyklin-
gu oraz do malowania ekologicznych, 
płóciennych toreb wielokrotnego użyt-
ku. Dla uczestników konferencji zosta-
ły przygotowane zestawy upominko-
we oraz drobny poczęstunek a także 
muzyczna niespodzianka – wspaniały 
koncert zespołu „Tesamee…”.

6 listopada w Domu Kultury „PA-
PIERNIK” w Kluczach odbyła się 

konferencja dotycząca odnawialnych 
źródeł energii skierowana do senio-
rów z terenu gminy Klucze. 

Wydarzenie było jednym z działań 
projektu „Klucze do dobrej energii” fi-
nansowanego ze środków Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w ramach Programu 
Regionalnego Wsparcia Edukacji Eko-
logicznej. Celem konferencji było przy-
bliżenie seniorom tematyki odnawial-
nych źródeł energii w sposób przystęp-
ny, ciekawy i zrozumiały. Dodatkowym 

20 listopada 2023 r. Hala Sportowa w Kluczach stała 
się miejscem wyjątkowego wydarzenia. Akademia 

Piłkarska Przemsza Klucze zorganizowała Pokaz Ratow-
niczy z Zakresu Udzielania Pierwszej Pomocy Przedme-
dycznej dla swoich zawodników i ich rodziców. Pokaz oka-
zał się być nie tylko edukacyjny, ale również pełen inspi-
racji a młodzi uczestnicy z Akademii wykazali się impo-
nującą znajomością zasad udzielania pierwszej pomocy. 

Gość specjalny tego wyjątkowego wieczoru, Pan Stani-
sław Góźdź, przekazał nam nie tylko swoją znakomitą wie-
dzę w dziedzinie pierwszej pomocy, ale także podzielił się 
z nami swoim ogromnym doświadczeniem i pasją do ratow-
nictwa. Jego obecność była dla nas nieoceniona, a prezento-
wany przez niego pokaz był niezapomnianym doświadcze-
niem dla wszystkich uczestników. 

Wiedza na temat pierwszej pomocy jest niezwykle cenna 
w przypadku nagłych sytuacji. Organizacja takich pokazów 
pozwala społeczności lokalnej lepiej przygotować się do ra-
dzenia sobie w sytuacjach awaryjnych, co z kolei może zna-
cząco wpłynąć na szybkość reakcji i skuteczność pomocy. 

Dziękujemy  wszystkim uczestnikom za zaangażowanie 
i aktywny udział w tym wyjątkowym wydarzeniu. Wasza 
obecność sprawiła, że to spotkanie było nie tylko lekcją, ale 
także wspólnym wysiłkiem na rzecz zwiększenia poziomu 
bezpieczeństwa w naszej społeczności. 

W rezultacie pokaz ten wydaje się być znacznie więcej niż 
tylko lekcją pierwszej pomocy – to inwestycja w bezpieczną, 
zintegrowaną i odpowiedzialną społeczność. 

Zarząd Akademii Piłkarskiej Przemsza Klucze

Pokaz ratowniczy z zakresu udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycznej
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W dniach 6-9 listopada w szko-
łach podstawowych gminy 

Klucze odbyły się warsztaty doty-
czące odnawialnych źródeł energii, 
w których udział wzięli uczniowie 
klas VI i VII. 

Celem warsztatów było przybliżenie 
uczniom zagadnień z obszaru odna-
wialnych źródeł energii i efektywności 
energetycznej. W trakcie trwania warsz-
tatów, po części teoretycznej, instruk-
tor przeprowadził z dziećmi doświad-
czenia za pomocą modeli pokazujących 
praktyczną stronę przebiegu procesów 
wykorzystujących odnawialne źródła 
energii, tj. model turbiny wiatrowej, 
model panelu fotowoltaicznego, czy 
też wytwarzanie energii elektrycznej 

Warsztaty o odnawialnych źródłach energii 
w szkołach naszej gminy

na modelu elektrowni wodnej. Podczas 
warsztatów każde dziecko własnoręcz-
nie wykonało dla siebie gadżet ekolo-
giczny – przypinkę z rysunkiem bądź 
ekologicznym hasłem, co dało im moż-
liwość utrwalenia zdobytej właśnie wie-
dzy. Na zakończenie warsztatów prowa-
dzący przeprowadził interaktywny test 
wiedzy o OZE, w którym uczniowie, po-
dzieleni na grupy, rywalizowali o miano 
najpilniejszego słuchacza warsztatów.

Zadanie zostało zrealizowane w ra-
mach projektu pn.: „Klucze do dobrej 
energii” finansowanego ze środków 
Narodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej – Pro-
gram Regionalnego Wsparcia Edukacji 
Ekologicznej.
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20 listopada w Szkole Podsta-
wowej w Kluczach odbyło się 

podsumowanie II Powiatowego Tur-
nieju Frazeologicznego. Po przywita-
niu gości przez panią dyrektor Mar-
tę Dziurę, na deskach szkolnej auli 
uczniowie wystawili spektakl „Sen-
sacja w kurniku” w reżyserii aktora 
Teatru Zagłębia w Sosnowcu i pre-
zesa Stowarzyszenia Teatralno-Lite-
rackiego –  Przemysława Kani.  Do-
skonały humor, gry słowne, dialogi 
pełne dowcipu i mądrości, pasja i za-
dowolenie występujących uczniów 
sprawiły, że spektakl bardzo spodo-
bał się publiczności.

Kolejnym punktem programu było 
wręczenie dyplomów i nagród laure-
atom turnieju – mistrzom frazeologii 
oraz podziękowań dla nauczycieli. 

Celem konkursu było podnoszenie 
kompetencji językowych z wykorzysta-
niem polskiej frazeologii, propagowanie 
kultury języka polskiego, a także pobu-
dzanie wyobraźni i kreatywności po-
przez ilustrowanie związków frazeolo-
gicznych.

Wyniki: 
Kategoria najlepszy ilustrator dla 

klas I - III
Komisja w składzie: Anna Płachecka-

-Śniadach – artysta plastyk, Maria Dy-
duch – pedagog w SP w Kluczach, arty-
sta plastyk, Anna Konieczniak – nauczy-

ciel polonista i Renata Zawisz – nauczy-
ciel bibliotekarz, wyłoniła zwycięzców:
1. �miejsce: Lena Kurek, SP w Rodakach, 

opiekun Agnieszka Bruzda
2. �miejsce: Adam Wyżycki, SP w Bydli-

nie, opiekun Jolanta Kalarus
3. �miejsce: Inez Słomińska, SP Nr 1 w Ol-

kuszu, opiekun Jadwiga Stasiak
Wyróżnienia:

•	 Wiktor Smętek, SP w Chechle, opie-
kun Edyta Kidawa-Półkoszek

•	 Alicja Wiewióra, SP w Bolesławiu, 
opiekun Justyna Todor-Pałka

•	 Kalina Kocjan, SP w Ryczówku, opie-
kun Halina Krzywda

•	 Marlena Bednarczyk, SP Nr 1 w Olku-
szu, opiekun Jadwiga Stasiak
Kategoria mistrz frazeologii
Komisja w składzie: Renata Zawisz – 

nauczyciel bibilotekarz, Sylwia Pilarczyk 
– nauczyciel współorganizujący proces 
kształcenia w SP, Anna Konieczniak – 
nauczyciel języka polskiego, Anna Bar-
czyk – nauczyciel języka polskiego, oce-
niła testy wiedzy i wyłoniła zwycięzców.

Z klas IV-VI są to:
1. �miejsce: Sara Strózik, SP w Kluczach, 

opiekun Magdalena Jurczyk
2. �miejsce ex aequo: Natalia Szot, Sp w By-

dlinie, opiekun Katarzyna Maniak i Bar-
bara Kania, SP Nr 9 w Olkuszu, opiekun 
Marzena Kozieł

3. �miejsce: Zuzanna Małozięć, SP w Che-
chle, opiekun Monika Latos

Z klas VII-VIII są to:
1. �miejsce: Hanna Kulawik, ZS Nr 2 w Wol-

bromiu, opiekun Anna Starostecka
2. �miejsce ex aequo: Aleksander Bara-

komski, SP w Kluczach, opiekun Iwo-
na Boruń, Krzysztof Gałąź, SP w Ry-
czówku, opiekun Teresa Pająk i Zu-
zanna Henkel, SP Nr 9 w Olkuszu, 
opiekun Aneta Gołda

3. �miejsce: Zofia Majcher, SP w Roda-
kach, opiekun Marta Sojka
Wszystkim uczniom serdecznie gra-

tulujemy zaangażowania i  życzymy 
dalszych sukcesów na polu językowych 
zmagań. Dziękujemy także całemu jury 
za poświęcony czas i zaangażowanie 
w ocenę prac. 

W wydarzeniu wzięli udział: starosta 
olkuski Bogumił Sobczyk, wicestarosta 
Paulina Polak, wiceprzewodniczący rady 
powiatu olkuskiego Kamil Wołek, dyrek-
tor Gminnego Zespołu Oświaty Jarosła-
wa Kraszewska, wiceprezes Stowarzy-
szenia Teatralno – Literackiego Marcin 
Tomsia, przewodnicząca Rady Rodziców 
Iwona Kulawik, artysta plastyk Gmin-
nego Ośrodka Kultury Anna Płachecka 
– Śniadach, wiceprezes Stowarzyszenia 
Forum Oświatowe Klucze Iga Szeląg, dy-
rektorzy nagrodzonych szkół, nauczy-
ciele i laureaci II Powiatowego Turnieju 
Frazeologicznego, aktorzy występują-
cy w spektaklu, nauczyciele i uczniowie 
klas VI szkoły podstawowej w Kluczach.

Finał turnieju przygotowali: Anna Ko-
nieczniak (pomysłodawca i organizator 
turnieju), Renata Zawisz (organizator), 
Przemysław Kania (reżyser spektaklu), 
Maria Dyduch (kostiumy).

Nagrody ufundowali: Starostwo Po-
wiatowe w Olkuszu, Urząd Gminy Klu-
cze, Gminny Zespół Oświaty, Szkoła 
Podstawowa w Kluczach.

Materiały do konkursu plastycznego 
zapewnione zostały przez Stowarzysze-
nie Forum Oświatowe Klucze. 

Patronat honorowy nad wydarzeniem 
objął Starosta Olkuski Bogumił Sobczyk 
oraz Wójt Gminy Klucze Norbert Bień.

Partnerem turnieju frazeologiczne-
go było Stowarzyszenie Teatralno-Li-
terackie.

Zdjęcia: Powiat Olkuski

Podsumowanie II Powiatowego 
Turnieju Frazeologicznego
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4.11.2023 r. zakończone zostały 
prace związane z kompleksowym 

oświetleniem boiska piłkarskiego 
w Chechle. Tym samym zajęcia spor-
towe na obiekcie Centurii Chechło 
przy ul. Leśnej mogą być prowadzo-
ne niezależnie od pory dnia. 

Realizacja projektu rozłożona była 
na lata 2021/2022/2023. W roku 2021 
przygotowano niezbędną dokumentację 
techniczną oraz wykonano instalację 
elektryczną wraz z montażem 4 słupów 
oświetleniowych. W roku 2022 zabu-
dowano kolejne 4 słupy oświetleniowe. 
Na początku listopada 2023 r. zamon-
towano 8 ostatnich naświetlaczy LED, 
zapewniając tym samym kompleksowe 
oświetlenie całego boiska piłkarskiego. 

Realizacja projektu nie byłaby moż-
liwa bez wsparcia władz Gminy Klucze 
oraz lokalnych firm i podmiotów. Pro-
jekt uzyskał dofinasowanie od Polsko-
-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
Akademii Rozwoju Filantropii w Pol-
sce poprzez Ośrodek „Działaj Lokal-
nie” w Kluczach. Wsparcia finansowego 

Oświetlenie 
boiska 
w Chechle

Spotkanie integracyjne dla uczestników projektu 
„Otwórz oczy, nie daj się przemocy!”

udzieliła także Gmina Klucze oraz ZGH 
„BOLESŁAW” SA. Dzięki mieszkańcom 
Chechła część środków finansowych po-
zyskano z Funduszu Sołeckiego na rok 
2022. Środki finansowe uzyskano tak-
że od anonimowych darczyńców. Warto 
podkreślić, że wszelkie prace związane 
z budową infrastruktury oświetleniowej 
wykonali członkowie ULKS „Centuria” 
Chechło w ramach wolontariatu.

Zarząd ULKS Centuria Chechło ser-
decznie dziękuje wszystkim członkom 
klubu zaangażowanym w realizację 
projektu. Serdecznie podziękowania 
składamy także dla wszystkich osób, 
firm i podmiotów, które wsparły nasz 
projekt: Wójt Gminy Klucze, Urząd 
Gminy w Kluczach, Zakłady Przetwór-
stwa Tworzyw Sztucznych „INGRE-
MIO-PESZEL” w Bolesławiu, Biuro Pro-
jektowe „EAZET” w Olkuszu, Ośrodek 
„Działaj Lokalnie” w Kluczach, Przed-
siębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 
w Olkuszu, ZGH „BOLESŁAW” SA, Za-
kład Produkcyjny Tworzyw Sztucznych 
„PLASTMETIX” z Dąbrowy Górniczej/
Błędów oraz przedsiębiorcy z Chechła: 
FTUH „ARKAR” – Drewno Kominko-
we, „Perfect Cable” Marcin Dąbrowski, 
Gospodarstwo Rybackie „JURAJSKI 
MŁYN” i F.P.H.U. TARTAK Wójcik Re-
nata i Janusz.

Tekst: zarząd ULKS „Centuria” Chechło

Za nami prawie rok realizacji projektu „Otwórz oczy, 
nie daj się przemocy!”, skierowanego do osób star-

szych (65+), osób z niepełnosprawnością (dorosłych oraz 
dzieci) oraz ich opiekunów, doznających przemocy lub 
zagrożonych zjawiskiem przemocy domowej z terenu 
Gminy Klucze. Centrum Usług Społecznych w Kluczach 
jako realizator projektu zorganizował spotkanie inte-
gracyjne dla wszystkich uczestników projektu „Otwórz 
oczy, nie daj się przemocy!”.

Wydarzenie odbyło się 17 listopada 2023 roku w kawiarni 
Fit Cake w Miejskim Ośrodku Kultury w Olkuszu. Spotkanie 
to było wyjątkową szansą do  wspólnego poznania się, roz-
mów i dzielenia doświadczeniami. Następnie uczestnicy wzięli 
udział w "Wielkiej Gali Wiedeńskiej z Operetką i Humorem" 
w trakcie, której zaprezentowano najsłynniejsze kompozycje 
rodziny Straussów. Całość przedstawienia zwieńczyła piękna 
choreografia prezentowana przez tancerzy Grand Royal Balet.

Projekt "Otwórz oczy, nie daj się przemocy!" realizowa-
ny w ramach Programu „Sprawiedliwość”, finansowanego 
ze środków funduszy norweskich i środków krajowych.
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Konkurs plastyczno-literacki 
dotyczący przemocy rozstrzygnięty

W  dniu 1  grudnia odbyło się 
rozstrzygnięcie konkursu pn. 

„Bez przemocy życie jest fajne – za-
pamiętaj to dokładnie”, będącego 
częścią projektu „Otwórz oczy, nie 
daj się przemocy!”, mającego na celu 
zwiększenie świadomości społecznej 
na temat problemu przemocy oraz 
propagowanie wartości wzajemne-
go szacunku i życzliwości. 

Wydarzenie rozpoczęło się wystę-
pem niezwykle utalentowanej młodej 
artystki – Kingi Kasprzyk, która poru-
szyła serca zgromadzonej publiczno-
ści wykonaniem utworów „Dłoń” Nata-
lii Kukulskiej oraz „Lubię wracać tam, 
gdzie byłem” Zbigniewa Wodeckiego. 
Jej występ był nie tylko artystycznym 
akcentem, ale również pełnym emocji 
przekazem dotyczącym tematu prze-
mocy i potrzeby szacunku w relacjach 
międzyludzkich.

Kolejnym punktem programu był 
autorski spektakl pt. „Jesteśmy wśród 
Was”, który został przygotowany przez 
uczestników i instruktorów Warszta-
tów terapii Zajęciowej z Lgoty Wol-
bromskiej pod kierownictwem Pana 
Sebastiana Sierki. Scenariusz ukazywał 
problematykę współczesnego świata, 

ukazując brak empatii, tolerancji i zja-
wisko przemocy. Wszystko to w kon-
tekście pogoni za dobrami material-
nymi, które pozbawiają ludzi wartości 
ponadczasowych, takich jak szacunek 
dla drugiego człowieka, akceptacja 
i godność.

Kulminacyjnym momentem wydarze-
nia było ogłoszenie wyników konkursu, 
które prezentujemy poniżej:

Prace plastyczne:
W kategorii klas I-III:

•	 1 miejsce: Nadia Wołowicz
•	 2 miejsce: Kamila Rosicka
•	 3 miejsce: Antoni Nocoń

Wyróżnienie: Nikola Ziarno
W kategorii klas IV-VIII:

•	 1 miejsce: Zofia Kaminów
•	 2 miejsce: Natasza Dudek
•	 3 miejsce: Julia Półkoszek
•	 Wyróżnienia: Kacper Kulawik,  

Paweł Opiłka.
W kategorii szkoły średnie:

•	 1 miejsce: Ola Wierciak
Kategoria rodzinna:

•	 1 miejsce: Elżbieta Kostrz, Eleonora 
Kulawik, Małgorzata Zwierzyńska

•	 2 miejsce: Amelia, Julia, Agnieszka 
Rosikoń

•	 3 miejsce: Maria i Marta Bromblik.

Literatura:
W kategorii klas I-III:

•	 Wyróżnienia: Malwina Szota, Nina 
Ryczyńska.
Kategoria IV-VIII:
Poezja:

•	 1 miejsce: Natalia Czapla
•	 2 miejsce: Emilia Kurczek
•	 3 miejsce: Kacper Kulawik
•	 Wyróżnienie: Zuzanna Małozięć

Proza:
•	 1 miejsce: Szymon Palski
•	 2 miejsce: Zofia Antonik
•	 3 miejsce: Karolina Walnik

Kategoria dorośli:
•	 1 miejsce: Jadwiga Konieczniak
•	 2 miejsce: Dorota Bielach
•	 3 miejsce: Agnieszka Rosikoń

Prace oceniało jury w składzie: kon-
kurs plastyczny – Pan Bogdan Hanieb-
nik, Pani Anna Kurczek, konkurs lite-
racki – Pani Karina Strózik, Pan Seba-
stian Sierka.

Projekt „Otwórz oczy, nie daj się prze-
mocy!” realizowany w ramach Progra-
mu „Sprawiedliwość”, finansowanego 
ze środków funduszy norweskich i środ-
ków krajowych.

Tekst: CUS Klucze
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Otwórz się na więcej



Otwórz się na więcej


